

## Grupo Catalana Occidente aumenta un 10% su resultado atribuido, y un 5,2% la facturación

**El Grupo cierra septiembre 2014, año de su 150 aniversario, con un favorable comportamiento de sus principales magnitudes:**

- Aumenta los resultados a nivel consolidado y atribuido, +11,0% y +10,1% respectivamente:
  - +6,5% en el resultado del Negocio Tradicional
  - +33,3% en el resultado del Seguro de Crédito
- Incrementa un 5,2% el volumen de negocio hasta los 2.543,1 M€
- Refuerza su solidez patrimonial con un crecimiento del 18,1% de los recursos permanentes llegando a los 3.080,4 M€
- Aumenta un 5% el dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2014

**Barcelona, 30 de Octubre de 2014** – Grupo Catalana Occidente cierra septiembre de 2014 mejorando resultados, ingresos y capital.

Los ingresos del Grupo han ascendido a 2.543,1 millones de euros, con un crecimiento del 5,2%, impulsado tanto por el negocio tradicional como por el seguro de crédito.

(cifras en millones de euros)

INGRESOS	9M 2013	9M 2014	% Var. 13-14
Negocio Tradicional	1.244,4	1.310,6	5,3%
Negocio Seguro de Crédito	1.172,0	1.232,5	5,2%
<b>INGRESOS POR SEGUROS</b>	<b>2.416,4</b>	<b>2.543,1</b>	<b>5,2%</b>

En el negocio tradicional el Grupo ha conseguido incrementar la facturación un 5,3%, hasta los 1.310,6 millones de euros, gracias a la favorable evolución del ramo de Vida Ahorro y la paulatina recuperación de la facturación en No Vida. El elevado rigor técnico y el control del gasto han permitido que el ratio combinado mejore hasta el 86,9%. Por su parte, el resultado financiero aumenta su contribución gracias a un mayor rendimiento de las inversiones y a la positiva evolución de Plus Ultra Seguros. En consecuencia, el resultado recurrente ha alcanzado los 106,1 millones de euros, un 6,5% más que a cierre de septiembre de 2013.

Los ingresos del seguro de crédito han sido de 1.232,5 millones de euros, con un crecimiento del 5,2%. La sustancial reducción de la siniestralidad en Crédito y Caución ha llevado a mejorar el ratio combinado y situarlo en el 76,6%. La contribución del seguro de crédito al resultado recurrente ha sido de 117,2 millones de euros, incrementando un 33,3% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

**Más información en [www.grupocatalanaoccidente.com](http://www.grupocatalanaoccidente.com) o en la agencia de Comunicación de Grupo Catalana Occidente: LLORENTE & CUENCA – Tlf. 93 217 22 17 - Mar Torrents - [mtorrents@llorenteycuenca.com](mailto:mtorrents@llorenteycuenca.com)**

(cifras en millones de euros)

RESULTADOS	9M 2013	9M 2014	% Var. 13-14
Resultado Recurrente Negocio Tradicional	99,6	106,1	6,5%
Resultado Recurrente Negocio Seguro de Crédito	87,9	117,2	33,3%
Resultado No Recurrente	2,2	-12,8	
<b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>	<b>189,7</b>	<b>210,5</b>	<b>11,0%</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO</b>	<b>173,4</b>	<b>191,0</b>	<b>10,1%</b>

Los recursos permanentes a valor de mercado se han incrementado un 18,1% desde inicios del ejercicio, hasta los 3.080,4 millones de euros, gracias al incremento de los resultados y a una prudente política de dividendos.

(cifras en millones de euros)

DATOS BALANCE	12M 2013	9M 2014	% Var. 13-14
<b>Recursos Permanentes</b>	<b>2.607,3</b>	<b>3.080,4</b>	<b>18,1%</b>
<b>Provisiones técnicas</b>	<b>6.905,5</b>	<b>7.247,1</b>	<b>4,9%</b>
<b>Fondos Administrados</b>	<b>8.381,9</b>	<b>9.358,3</b>	<b>11,6%</b>

Grupo Catalana Occidente gestiona activos por importe de 9.358,3 millones de euros. Dentro de esta partida se incluye la inversión realizada por la compra del 49% de Plus Ultra en el ejercicio 2012. La facturación de Plus Ultra ha ascendido a 581,2 millones de euros, aportando al Grupo 13,4 millones de euros desde inicios del ejercicio.

El Consejo de Administración ha aprobado un aumento del 5% del dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2014.

Para mayor información se puede consultar el Informe de Resultados en:  
[www.grupocatalanaoccidente.com](http://www.grupocatalanaoccidente.com)

### Sobre Grupo Catalana Occidente

Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, considerando las cifras de Plus Ultra, cuenta con más de 6.500 empleados, tiene presencia en más de 45 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red en España consta de más de 1.000 oficinas y 20.000 agentes. Actualmente ocupa la posición 5ª en el mercado español y la 2ª a nivel mundial en el seguro de crédito.

**Más información en [www.grupocatalanaoccidente.com](http://www.grupocatalanaoccidente.com) o en la agencia de Comunicación de Grupo Catalana Occidente: LLORENTE & CUENCA – Tlf. 93 217 22 17 - Mar Torrents - [mtorrents@llorenteycuenca.com](mailto:mtorrents@llorenteycuenca.com)**